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Descripcion general

Competencias del titulo

Caodigo Competencias del titulo

A19 Capacidad para planificar, proyectar, dimensionar, dirigir la construccién y la explotacién de conducciones hidraulicas, presas,
aprovechamientos hidroeléctricos, sistemas de regulacion de rios, regadios, obras fluviales y otras obras hidraulicas e hidrolégicas.

A20 Conocimiento de las leyes generales del electromagnetismo como base fundamental para la comprensién de cualquier tipo de maquina
eléctrica, asi como de las instalaciones eléctricas. Conocimiento de los conceptos basicos de la teoria de circuitos eléctricos y
comprension de los distintos tipos de circuitos en corriente continua, corriente alterna monofasica y trifasica, que permiten analizar
cualquier tipo de red eléctrica.

A21 Conocimiento del funcionamiento del circuito magnético para comprender la unién entre la teoria de circuitos eléctricos y las maquinas
eléctricas, asi como de los principios generales de las maquinas eléctricas: estaticas y dinamicas.

A22 Conocimientos fundamentales sobre el sistema eléctrico de potencia: generacién de energia, red de transporte, reparto y distribucion, asi
como sobre tipos de lineas y conductores. Conocimiento de la normativa sobre baja y alta tension. Conocimiento fundamental de la
generacion de energia eléctrica en Espafia y del mercado eléctrico espafiol.

B1 Aprender a aprender.

B2 Resolver problemas de forma efectiva.

B3 Aplicar un pensamiento critico, l6gico y creativo.

B4 Trabajar de forma auténoma con iniciativa.

B5 Trabajar de forma colaborativa.

B6 Comportarse con ética y responsabilidad social como ciudadano y como profesional.

B7 Comunicarse de manera efectiva en un entorno de trabajo.

B8 Reciclaje contintio de conocimientos en el &mbito global de actuacién de la Ingenieria Civil.
B9 Comprender la importancia de la innovacién en la profesion.

B10 Aprovechamiento e incorporacién de las nuevas tecnologias.

B11 Entender y aplicar el marco legal de la disciplina.

B12 Comprensioén de la necesidad de actuar de forma enriquecedora sobre el medio ambiente contribuyendo al desarrollo sostenible.

B13 Compresion de la necesidad de analizar la historia para entender el Presente.

B14 Apreciacion de la diversidad.

B15 Facilidad para la integracion en equipos multidisciplinares.

C1 Expresarse correctamente, tanto de forma oral como escrita, en las lenguas oficiales de la comunidad autébnoma.
Cc2 Dominar la expresion y la comprensién de forma oral y escrita de un idioma extranjero.
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C3 Utilizar las herramientas basicas de las tecnologias de la informacion y las comunicaciones (TIC) necesarias para el ejercicio de su
profesién y para el aprendizaje a lo largo de su vida.
C4 Desarrollarse para el ejercicio de una ciudadania abierta, culta, critica, comprometida, democratica y solidaria, capaz de analizar la

realidad, diagnosticar problemas, formular e implantar soluciones basadas en el conocimiento y orientadas al bien comun.

C5 Entender la importancia de la cultura emprendedora y conocer los medios al alcance de las personas emprendedoras.

C6 Valorar criticamente el conocimiento, la tecnologia y la informacién disponible para resolver los problemas con los que deben enfrentarse.

Cc7 Asumir como profesional y ciudadano la importancia del aprendizaje a lo largo de la vida.

Cc8 Valorar la importancia que tiene la investigacion, la innovacion y el desarrollo tecnolégico en el avance socioecondémico y cultural de la
sociedad.

C9 Capacidad para organizar y dirigir equipos de trabajo.

C10 Capacidad de andlisis, sintesis y estructuracion de la informacion y las Ideas.

c11 Claridad en la formulacion de hipotesis.

C12 Capacidad de abstraccion.

C13 Capacidad de trabajo personal, organizado y planificado.

Ci14 Capacidad de autoaprendizaje mediante la inquietud por buscar y adquirir nuevos conocimientos, potenciando el uso de las nuevas
tecnologias de la informacion.

C15 Capacidad de enfrentarse a situaciones nuevas.

C16 Habilidades comunicativas y claridad de exposicién oral y escrita.

C17 Capacidad para aumentar la calidad en el disefio grafico de las presentaciones de trabajos.

C18 Capacidad para aplicar conocimientos basicos en el aprendizaje de conocimientos tecnoldgicos y en su puesta en practica.

C19 Capacidad de realizar pruebas, ensayos y experimentos, analizando, sintetizando e interpretando los resultados.

Conocimiento de los conceptos basicos de la teoria de circuitos eléctricos y comprension de los distintos tipos de circuitos en | A20 B1 C1

corriente continua, corriente alterna monofasica y trifasica, que permiten analizar cualquier tipo de red eléctrica. A21 B2 Cc2
A22 B3 C3
B4 c4

B5 C5

B6 Cc6

B7 c7

B8 Ccs8

B10 C9

B11l C10

B13 Cl1

B14 C12

B15 C13

Cl4

C15

C16

C17

C18

C19
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Capacidad para planificar, proyectar, dimensionar, dirigir la construccién y la explotacién de conducciones hidraulicas, presas, | Al9

aprovechamientos hidroeléctricos, sistemas de regulacion de rios, regadios, obras fluviales y otras obras hidraulicas e

hidrolégicas.

Bl
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B8
B9
B10
B11
B12
B13
B14
B15

C1
Cc2
C3
C4
C5
C6
c7
c8
Cc9
C10
Ci1
Ci12
C13
Ci4
C15
C16
C17
C18
C19

Contenidos

Tema

Subtema

Tema 1: Morfologia fluvial

Morfologia fluvial

Tema 2: Evaluacion de zonas inundables

2.1.
2.2.
2.3.
2.4.
2.5.

Caudales de avenida

Definicién de zonas de riesgo y zonas inundables
Modelos de aguas someras 1D. El modelo Hec-Ras
Modelos de aguas someras 2D. El modelo Iber
Medidas de proteccion frente a inundaciones

Tema 3: Transporte de sedimentos

3.1.
3.2.
3.3.
3.4.
3.5.
3.6.
3.7.

Tipos de transporte

Caracteristicas del sedimento

Umbral del movimiento

Formulas empiricas para transporte de fondo
Estimacion de la erosion en estrechamientos
Erosion general

Medidas de proteccién frente a erosion y estabilizacion de cauces

Tema 4: Encauzamientos

4.1.
4.2.
4.3.

Funciones de los encauzamientos
Conceptos de disefio de encauzamientos

Materiales

Tema 5: Hidraulica de puentes

5.1.
5.2.
5.3.

Conceptos generales hidraulicos
Erosion local en pilas

Erosién local en estribos

Tema 6: Aprovechamientos hidroeléctricos

6.1.
6.2.
6.3.
6.4.

Generalidades

Elementos de la obra hidraulica
Equipos electromecénicos
Célculos de produccién
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Tema 7: Presas y embalses

7.1.
7.2.
7.3.
7.4.
7.5.
7.6.
7.7.
7.8.
7.9.

Regulacion

Laminacion de avenidas

Avenidas

Geologia y geotecnia

Tipologia de presas

Auscultacion de presas

Legislacion

Normas de explotacion y planes de emergencia
Impactos ambientales

Tema 8: Electrotecnia

8.1. Corriente continua

8.2. Corriente alterna y trifasica
8.3. Maquinas e instalaciones eléctricas
8.4. Generacion de energia eléctrica

Planificacion

Metodologias / pruebas

Competéncias

Horas presenciales

Horas no
presenciales /

trabajo autbnomo

Horas totales

Trabajos tutelados

A19 B8 B10 B11 B13
B14 B15 B1 B2 B3 B4
B5B6 B7 C1 C2C3
C4C5C6C7C8C9
C10

8

12

Prueba de respuesta breve

A19 A20 A21 A22 B8
B10 B11 B13 B14
B15B1 B2 B3 B4 B5
B6B7C1C2C3C4
C5C6C7C8C9C10
Cl1C12Ci13Ci14
C15C16 C17 C18
C19

Practicas a través de TIC

Al19 B8 B10 B13 B14
B15 B1 B2 B3 B4 B5
B7C1C2C3C8C9
Cl0C11C12C13
C14 C15

16

Solucién de problemas

A19 A20 A21 B8 B10
B13 B15 B1 B3 B4 C1
C2C3C8C9Cl10
Cl11C12C13C14
C15C18

15

Sesion magistral

A19 A20 A21 A22 B8

B9 B10 B11 B12 B13

B14 B15 B1 B2 B3 B4
B5 B6 B7 C19 C18
C17C16 C15C14

C13C12C11C10C9
C8C7C6C5C4C3

c2cC1

38

57

95

Atencién personalizada
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(*)Los datos que aparecen en la tabla de planificacion sén de caracter orientativo, considerando la heterogeneidad de los alumnos

Metodologias

Metodologias

Descripcion

Trabajos tutelados

Se realizaran trabajos sobre célculo de zonas inundables mediante el modelo Iber.

Prueba de respuesta

breve

Se realizaran varias pruebas de respuesta breve a lo largo del curso, y un examen final

Practicas a través de

se realizaran précticas de manejo de los softwares Iber y Hec-Ras en el aula de informética

TIC
Solucion de Se solucionaran en clase problemas de regulacién de embalses, transporte de sedimentos y dimensionamiento de lineas de
problemas transporte de energia.

Sesion magistral

Se explicaré la teoria de la asignatura en clase

Atencion personalizada

Metodologias

Descripcion

Trabajos tutelados
Practicas a través de
TIC

A lo largo de la asignatura se realizaran tutorias personalizadas con los alumnos para solucionar los problemas que surgan

en la realizacion de los trabajos tutelados

Evaluacion

Metodologias

Competéncias Descripcion Calificacion

Trabajos tutelados

A19 B8 B10 B11 B13
B14 B15B1 B2 B3 B4
B5B6 B7 C1C2C3
C4C5C6C7C8C9
C10

Informe sobre el trabajo realizado 20

Prueba de respuesta

breve

A19 A20 A21 A22 B8
B10 B11 B13 B14
B15 B1 B2 B3 B4 B5
B6B7C1C2C3C4
C5C6C7C8C9C10
Cl1Cl12Ci3C14
C15Cl16 C17 C18
C19

Examen 70

Practicas a través de
TIC

A19 B8 B10 B13 B14
B15 B1 B2 B3 B4 B5
B7 C1C2C3C8C9
C10 C11 C12C13
C14 C15

Asistencia e informe de la practica 10

Observaciones evaluacion

Fuentes de informacion

Basica

Complementaria

Recomendaciones

Asignaturas que se recomienda haber cursado previamente
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Asignaturas que se recomienda cursar simultaneamente

Asignaturas que contintGan el temario

Otros comentarios

(*) La Guia Docente es el documento donde se visualiza la propuesta académica de la UDC. Este documento es publico y no se puede
modificar, salvo cosas excepcionales bajo la revision del 6rgano competente de acuerdo a la normativa vigente que establece el proceso

de elaboracion de guias
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